Synthesis and supramolecular properties of
ligands based on adamantylacetylene

Bc. Aneta Závodná

Master's thesis
2019

Příjmení a jméno: ………………………………………. Obor: ………………….

P R O H L Á Š E N Í

Prohlašuji, že

• beru na vědomí, že odevzdáním diplomové/bakalářské práce souhlasím se zveřejněním

své práce podle zákona č. 111/1998 Sb. o vysokých školách a o změně a doplnění

dalších zákonů (zákon o vysokých školách), ve znění pozdějších právních předpisů, bez

ohledu na výsledek obhajoby 1);

• beru na vědomí, že diplomová/bakalářská práce bude uložena v elektronické podobě v

univerzitním informačním systému dostupná k nahlédnutí, že jeden výtisk

diplomové/bakalářské práce bude uložen na příslušném ústavu Fakulty technologické

UTB ve Zlíně a jeden výtisk bude uložen u vedoucího práce;

• byl/a jsem seznámen/a s tím, že na moji diplomovou/bakalářskou práci se plně vztahuje

zákon č. 121/2000 Sb. o právu autorském, o právech souvisejících s právem autorským

a o změně některých zákonů (autorský zákon) ve znění pozdějších právních předpisů,

zejm. § 35 odst. 3 2);

• beru na vědomí, že podle § 60 3)
odst. 1 autorského zákona má UTB ve Zlíně právo na

uzavření licenční smlouvy o užití školního díla v rozsahu § 12 odst. 4 autorského

zákona;

• beru na vědomí, že podle § 60 3)
odst. 2 a 3 mohu užít své dílo – diplomovou/bakalářskou

práci nebo poskytnout licenci k jejímu využití jen s předchozím písemným souhlasem

Univerzity Tomáše Bati ve Zlíně, která je oprávněna v takovém případě ode mne

požadovat přiměřený příspěvek na úhradu nákladů, které byly Univerzitou Tomáše Bati

ve Zlíně na vytvoření díla vynaloženy (až do jejich skutečné výše);

• beru na vědomí, že pokud bylo k vypracování diplomové/bakalářské práce využito

softwaru poskytnutého Univerzitou Tomáše Bati ve Zlíně nebo jinými subjekty pouze

ke studijním a výzkumným účelům (tedy pouze k nekomerčnímu využití), nelze

výsledky diplomové/bakalářské práce využít ke komerčním účelům;

• beru na vědomí, že pokud je výstupem diplomové/bakalářské práce jakýkoliv

softwarový produkt, považují se za součást práce rovněž i zdrojové kódy, popř. soubory,

ze kterých se projekt skládá. Neodevzdání této součásti může být důvodem k neobhájení

práce.

Ve Zlíně ...................

.......................................................

1) zákon č. 111/1998 Sb. o vysokých školách a o změně a doplnění dalších zákonů (zákon o vysokých školách),

ve znění pozdějších právních předpisů, § 47 Zveřejňování závěrečných prací:

(1) Vysoká škola nevýdělečně zveřejňuje disertační, diplomové, bakalářské a rigorózní práce, u kterých

proběhla obhajoba, včetně posudků oponentů a výsledku obhajoby prostřednictvím databáze kvalifikačních

prací, kterou spravuje. Způsob zveřejnění stanoví vnitřní předpis vysoké školy.

(2) Disertační, diplomové, bakalářské a rigorózní práce odevzdané uchazečem k obhajobě musí být též

nejméně pět pracovních dnů před konáním obhajoby zveřejněny k nahlížení veřejnosti v místě určeném

vnitřním předpisem vysoké školy nebo není-li tak určeno, v místě pracoviště vysoké školy, kde se má konat

obhajoba práce. Každý si může ze zveřejněné práce pořizovat na své náklady výpisy, opisy nebo rozmnoženiny.

(3) Platí, že odevzdáním práce autor souhlasí se zveřejněním své práce podle tohoto zákona, bez ohledu na

výsledek obhajoby.

2) zákon č. 121/2000 Sb. o právu autorském, o právech souvisejících s právem autorským a o změně některých

zákonů (autorský zákon) ve znění pozdějších právních předpisů, § 35 odst. 3:

(3) Do práva autorského také nezasahuje škola nebo školské či vzdělávací zařízení, užije-li nikoli za účelem

přímého nebo nepřímého hospodářského nebo obchodního prospěchu k výuce nebo k vlastní potřebě dílo

vytvořené žákem nebo studentem ke splnění školních nebo studijních povinností vyplývajících z jeho právního

vztahu ke škole nebo školskému či vzdělávacího zařízení (školní dílo).
3) zákon č. 121/2000 Sb. o právu autorském, o právech souvisejících s právem autorským a o změně některých

zákonů (autorský zákon) ve znění pozdějších právních předpisů, § 60 Školní dílo:

(1) Škola nebo školské či vzdělávací zařízení mají za obvyklých podmínek právo na uzavření licenční smlouvy

o užití školního díla (§ 35 odst. 3). Odpírá-li autor takového díla udělit svolení bez vážného důvodu, mohou se

tyto osoby domáhat nahrazení chybějícího projevu jeho vůle u soudu. Ustanovení § 35 odst. 3 zůstává

nedotčeno.

(2) Není-li sjednáno jinak, může autor školního díla své dílo užít či poskytnout jinému licenci, není-li to v

rozporu s oprávněnými zájmy školy nebo školského či vzdělávacího zařízení.

(3) Škola nebo školské či vzdělávací zařízení jsou oprávněny požadovat, aby jim autor školního díla z výdělku

jím dosaženého v souvislosti s užitím díla či poskytnutím licence podle odstavce 2 přiměřeně přispěl na úhradu

nákladů, které na vytvoření díla vynaložily, a to podle okolností až do jejich skutečné výše; přitom se přihlédne

k výši výdělku dosaženého školou nebo školským či vzdělávacím zařízením z užití školního díla podle

odstavce 1.

ABSTRAKT

Cílem diplomové práce byla optimalizace některých z reakčních postupů vedoucích

k přípravě 1-adamantylacetylenu, který by měl sloužit jako prekurzor pro přípravu

supramolekulárních ligandů s definovanou vzdáleností kationtové a lipofilní části. Jako

zajímavé se jevilo zavedení tohoto motivu do struktur supramolekulárních ligandů na bázi

imidazolu a pyridinu. Takovéto deriváty dosud nebyly připraveny a představují tak

neprobádanou a potenciálně slibnou skupinu vazebných motivů pro cucurbit[n]urilové

makrocykly.

V rámci této práce byly ověřeny dvě možné syntetické cesty vedoucí k výše zmíněnému

1-adamantylacetylenu. Nejprve byl ověřen postup vedoucí k popsanému

adamantan-1-karbaldehydu, kde jako výchozí látka sloužila komerčně dostupná

adamantan-1-karboxylová kyselina. Tato kyselina byla redukována na

1-adamantylmethanol, který následně podléhal Swernově oxidaci na odpovídající aldehyd.

Ten dale podléhal reakci s tetrabrommethanem za vzniku doposud nepopsaného

1-(1-adamantyl)-2,2-dibromethenu, jehož struktura byla potvrzena pomocí nukleární

magnetické rezonance (NMR) a monokrystalové RTG difrakční analýzy. Přestože však tato

nová látka byla připravena, její syntéza se ukázala jako velmi obtížně reprodukovatelná,

a proto byla navržena nova strategie. Požadovaný 1-adamantylacetylen byl připraven

pomocí čtyřstupňové syntézy, kde jako výchozí látka opět sloužila

adamantan-1-karboxylová kyselina. Tato kyselina nejprve reagovala s thionylchloridem za

vzniku adamantan-1-karbonyl chloridu. V následujícím kroku byl syntetizován

1-acetyladamantan, který dále podléhal reakci s thionylchloridem v přítomnosti pyridinu za

vzniku 1-(1-chlorethenyl)adamantanu. Následnou dehydrochlorací účinkem silné báze byl

úspěšně připraven požadovaný 1-adamantylacetylen. Úspěšně se také podařilo, pomocí

cross-couplingové reakce katalyzovanou mědí, syntetizovat derivát této látky, (1-(2-

adamantylethynyl)-1H-imidazol), i když ve velice malém výtěžku. Průbeh všech reakcí byl

monitorován pomocí GC-MS a struktura získaných látek potvrzena na základě NMR

spekter.

Klíčová slova: adamantan, syntéza, hostitel-host chemie, supramolekulární ligandy,

1-adamantylacetylen

ABSTRACT

The aim of this diploma thesis was to optimize some of the reaction procedures leading to

the preparation of 1-adamantylacetylene which should serve as a precursor for

supramolecular ligands with defined cationic and lipophilic distance. Such supramolecular

ligands, especially based on imidazole and pyridine, have never been prepared before and

these compounds represent an unexplored and potentially promising part of supramolecular


[…]


advance since that the first step of this reaction should be the dehydrobromination. For

reason of time, the reaction conditions could not be optimized to obtain higher yields.

However, this new compound was characterized by NMR. The 1H chemical shifts of

1-(2-adamantylethynyl)-1H-imidazole are shown in the Figure 22. Two signals at δ 1.77

and 1.98 ppm are assigned to the Ha–c protons of adamantane. Adamantane usually provides

three signals with the integral intensity 6H, 6H and 3H in this area, but in this case, two

signals with the integral intensity 3H and 6H merged into one with integral intensity 9H.

Imidazole provides 3 singlet signals of chemically non-equivalent hydrogens in 1H NMR

spectrum. The most deshielded signal belongs to Hf imidazole proton, because the more

electronegative nitrogen atoms, which are located next to this CH group at both sides,

reduces the electron density on this group.
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Figure 22: 1H NMR (400 MHz, methanol-d4) spectrum of 1-(2-adamantylethynyl)-1H-

imidazole.

9.3 Synthesis of 4-(2-adamantylethynyl)pyridine (11)

Scheme 29: Synthesis of 4-(2-adamantylethynyl)pyridine.

As mentioned in the experimental section, an attempt to synthesize this compound is based

on the previously published procedure,85 where alkynyl halides underwent the Suzuki–

Miyaura cross-coupling reaction with organoboronic acid at room temperature in the

presence of palladium catalyst and cesium carbonate, as shown in Scheme 29.

Unfortunately, in this work, results from the GC-MS analysis showed no formation of

desired compound 11. The reason may be the 4-pyridinylboronic acid, which was not

mentioned among the organoboronic acids in the publication and different, though also

palladium, catalyst. In this case, tris(dibenzylidenacetone)dipalladium (Pd2(dba)3) was used

instead the published bis(dibenzylidenacetone)palladium (Pd(dba)2). Thus, the desired

compound 11 was not yet prepared. In the future, the reaction conditions would need to be

optimized and other palladium catalysts suitable for Suzuki–Miyaura cross-coupling should

be tested for the successful synthesis of this compound.
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10 FUTURE WORK

In the near future, an effort to prepare more 1-adamantylacetylene derivatives as

a supramolecular ligands, will be provided. For example, the introduction of trifluoromethyl

group, which suggested synthesis is outlined in the Scheme 30, and the preparation of

trimethylsilyl derivative of 1-adamantylacetylene, see the Scheme 31.

Scheme 30: Trifluoromethylation of 1-adamantylacetylene.

Scheme 31: Trimethylsilyl derivative of 1-adamantylacetylene.

Also, as already mentioned in chapters 9.2 and 9.3, efforts will be made to optimize the

conditions for synthesis of 1-(2-adamantylethynyl)-1H-imidazole with higher yields and to

the synthesis of 4-(2-adamantylethynyl)pyridine. Subsequently, the quaternization of these

1-adamantylacetylene derivatives should be performed to make the quaternary ammonium

salts with different alkyl halides. An example of the synthesis of an imidazolium salt using

methyl iodide is shown in Scheme 32. It should be noted that the pyridine and imidazole

derivatives bearing the 1-adamantylacetylene substituent have never been prepared

(according to Chemical Abstracts) and these compounds represent an unexplored and

potentially promising part in supramolecular chemistry binding motifs.

Scheme 32: Synthetic approach towards imidazolium salt with 1-adamantylacetylene.
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CONCLUSION

The main goal of this master’s thesis was the synthesis of 1-adamantylacetylene and for this

purpose, two strategies have been proposed. In the first strategy, a previously unpublished

1-(1-adamantyl)-2,2-dibromoethene was prepared within three-step procedure starting from

adamantane-1-carboxylic acid, but since this synthesis proved to be very difficult to

reproduce, another strategy has been proposed. Desired 1-adamantylacetylene was prepared

within four-step procedure starting from adamantane-1-carboxylic acid, as well as in the first

strategy. The reaction of this acid with thionyl chloride provided adamantane-1-carbonyl

chloride, followed by synthesis of 1-acetyladamantane, which further reacted with thionyl

chloride in the presence of pyridine to provide 1-(1-chlorethenyl)adamantane. Following

dehydrochlorination with a strong base, the final product 1-adamantylacetylene was

successfully prepared with 86% yield. Subsequently, the 1-adamantylacetylene derivative

(1-(2-adamantylethynyl)-1H-imidazole) was synthesized via a copper-catalyzed cross-

coupling reaction. Unfortunately, the yield of this reaction was only 5% and there was no

time to optimize the proposed method. Thus, the supramolecular behavior of this ligand

could not be measured.
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LIST OF ABBREVIATIONS

Ad adamantane

CBn cucurbit[n]uril

CD cyclodextrin

ClP(O)(OEt)2 diethyl chlorophosphate

DIEA N-ethyldiisopropylamine

DMSO dimethyl sulfoxide

EI-MS electron ionization mass spectrometry

GC-MS gas chromatography mass spectrometry

GR Grignard reagent

IM imidazole

IR infrared spectroscopy

ITC isothermal titration calorimetry

LDA lithium diisopropylamide

MeCN acetonitrile

Mp melting point

NBS N-bromsuccinimide

n-BuLi n-butyllithium

NMR nuclear magnetic resonance

4-PBA 4-pyridinylboronic acid

Pd(dba)2 bis(dibenzylidenacetone)palladium

Pd2(dba)3 tris(dibenzylidenacetone)dipalladium

p-XDA p-xylylenediammonium

PE peroleum ether
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Ph3P triphenylphosphine

SGR sanguinarine

t-BuOK potassium tert-butoxide

THF tetrahydrofurane

Ti(acac)2Cl2 titanium bis(acetylacetonate)dichloride

TMEDA N,N,N’,N’-tetramethylethylenediamine

TMS trimethylsilane

TMSA trimethylsilylalkynyl

TLC thin layer chromatography
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