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Příjmení a jméno studenta: Bc. Závodná Aneta
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Zaměření
(pokud se obor dále dělí):

Ústav: Ústav chemie

Vedoucí diplomové práce: Ing. Zdeňka Prucková, Ph.D.

Akademický rok: 2018/2019

Název diplomové práce:

Syntéza a supramolekulární vlastnosti ligandů na bázi adamantylacetylenu

Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury A - výborně

2. Využití poznatků z literatury B - velmi dobře

3. Zpracování teoretické části A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně

5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně

7. Formulace závěrů práce A - výborně

8. Přístup studenta k diplomové práci A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k diplomové práci:

Diplomová práce Anety Závodné se zabývá syntézou 1-adamantylacetylenu, resp. derivátů 1-
adamantylacetylenu. Tyto deriváty měly sloužit jako supramolekulární ligandy s konstantní
vzdáleností lipofilní a kationtové části a ze supramolekulárního hlediska se jevily jako zajímavé nejen
ve srovnání s ligandy s flexibilním spojením těchto částí.

Teoretická část diplomové práce je zpracována s ohledem na zadání a studentka provedla literární
rešerši na téma supramolekulárního chování hostitelských molekul typu cyklodextrinů a
cucurbiturilů a dále popsala některé vysoce afinitní ligandy k cucurbit[7]urilu. Část literární rešerše
studentka věnovala syntézám 1-adamantylacetylenu a ligandům odvozeným od 1-
adamantylacetylenu.

V experimentální části práce studentka přehledně uvedla použité syntetické přípravy jednotlivých
sloučenin a tyto sloučeniny dle mého názoru dostatečně charakterizovala pomocí dostupných
analytických metod. V diskuzní části diplomové práce studentka popsala tyto syntézy a doplnila je
příslušnými chromatogramy, hmotnostními spektry a NMR spektry.

Studentka se při řešení zadání diplomové práce naučila řadu praktických dovedností spojených
s prací v laboratoři organické syntézy a s analýzou organických sloučenin. Studentka pracovala
zodpovědně, pečlivě a samostatně.

Diplomová práce Anety Závodné splňuje zadání, po formální i věcné stránce splňuje nároky kladené
na diplomovou práci. Tuto práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení A – výborně.

Dodatek: dle pokynu děkana FT UTB ve Zlíně PD/06/2016 byla diplomová práce podrobena kontrole
plagiátorství a i přes skutečnost, že výsledkem byla nejvyšší míra podobnosti 5 %; počet podobných
dokumentů 98, lze práci označit za původní dílo.

Otázky vedoucího diplomové práce:
nemám otázek

Ve Zlíně dne 03. 06. 2019

Podpis vedoucího diplomové práce
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